
DECRETO Nº. 39.476, DE 23/03/2021. 
 
 
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE DE ARACRUZ/ES (COMMA) 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam nomeados os Membros Titulares e Suplentes do setor público 
e da sociedade civil, nos termos do art. 1º do Decreto Municipal n.º 25.474, de 31 de 
janeiro de 2013, art. 2º do Decreto Municipal n.º 31.248 de 14 de junho de 2016 e art. 1º 
do Decreto Municipal n.º 32.626, de 18 de abril de 2017 para composição do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente de Aracruz/ES (COMMA), da seguinte forma: 

 
Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAG 

Titular Mauro Demartha 

Suplente Maria Dias Flor Ribeiro 

 
Secretaria Municipal de Turismo – SEMTUR 

Titular Moisés dos Santos Mercier  

Suplente Fernando Rocha Lacourt 

 
Procuradoria Geral – PROGE 

Titular Laryssa Viale Baroni 

Suplente Vera Luiza Pimentel Milliole 

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE 

Titular Eduardo de Almeida Ramos 

Suplente Amanda Scarpati Dias 

 

PROCON Municipal  

Titular Melina Carvalho Rocha  

Suplente Oswaldo Lanschi Neto  



Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

Titular Sérgio Artênio Peterle 

Suplente Kennedy Ribeiro da Silva 

 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEMPLA 

Titular Giuseppe Coutinho Silveira 

Suplente Franciara Loureiro Batista 

 
Comunidade Técnico Científica – Instituto Federal do Espírito Santo - IFES 

Titular Tatiana Candeia da Siva Fortunato 

Suplente Felipe Sarmenghi Rangel 

 
Comunidade Técnico Científica – Instituto de Pesquisa Extensão Rural e Organismos 

Aquáticos – INSTITUTO PEROÁ 

Titular Márcio Henrique Américo 

Suplente Paulo Henrique Radaik 

 
Instituto Capixaba de Pesquisa Assistência Técnica e Extensão Rural - INCAPER 

Titular Fabrício Iglesias Valente 

Suplente Wathaanderson de Souza Rocha  

 
Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do ES - IDAF 

Titular Fernando Celso Alcaire Cortês Filho  

Suplente Rogério de Siqueira Lemos  

 
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade Área de Proteção Ambiental 

Costa das Algas - ICMBio 
Titular Roberto Sforza 
Suplente Janaina Azevedo dos Santos 

 
Conselho Popular de Aracruz – CONSPAR 

Titular Luciana Barcelos  

Suplente Adilson Rodrigues 

 

 



 
Entidades Ambientalistas – Associação Amigos do Piraqueaçu - AMIP 

Titular Maria José Martins Magalhães  
Suplente José Luiz Joffily 

 
Indústrias - Associação do Centro Empresarial Bela Vista - ACEBEVI  

Titular Charles Eduardo da Fraga Ferreira 

Suplente Dora Maria Castoldi Soela 

 
Indústrias – Associação do Movimento Empresarial de Aracruz e Região - AMEAR 

Titular Márcio Caliari 
Suplente Robson Silva Mendes Júnior 

 
Câmara de Dirigentes Logistas Aracruz – CDL 

Titular Valnner Leonardo Destefani 

Suplente Rogério Luiz Sagrilo Albuguetti 

 
Setor Agropecuário – Associação dos Produtores Rurais Mata Limpa - ASPRUMATA 

Titular Sebastião Gasparini Selvatici 

Suplente Taciana Sperandio Barone 

 
Setor Agropecuário – Sindicato Rural de Aracruz 

Titular Paulo Sérgio Barcelos Pimentel 
Suplente Maria Conceição Tonon 

 
Associações indígenas com atuação no Município - Associação Indígena Tupinikim e 

Guarani - AITG  
Titular Wellington Moura Pego 
Suplente Douglas Silva Lemos 

 
Associação de Pescadores e Catadores do Bairro Novo Irajá – ASCAPI 

Titular Eulálio De Jesus Rosário 
Suplente  

Art. 2º Os serviços prestados pelos membros nomeados por força deste 
Decreto são considerados de relevância pública e sem ônus para os cofres públicos, não 
gerando quaisquer direitos ou vantagens pecuniárias. 



Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 4º Fica revogado o Decreto n.º 36.654/2019 e suas alterações. 
 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de Março de 2021. 
 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 

 
 




